El Tramo 1, Nueva Alto Melipilla-Nueva Casablanca 2x220 kV, inicia en lo que será la Subestación Nueva 

Alto Melipilla, y terminará en la futura Subestación Nueva Casablanca (ambas Subestaciones no son objeto de esta 

Solicitud de Concesión). Este tramo de Línea tendrá una longitud total de sesenta y tres mil ciento sesenta (63.160) 

metros, mientras que la longitud de concesión es de sesenta y tres mil ciento veinticinco y cinco (63.125) metros 

y contará con 155 estructuras. 

El Tramo 2, Nueva Casablanca-La Pólvora 2x220 kV, inicia en lo que será la Subestación Nueva Casablanca 

y terminará en la Subestación La Pólvora (tampoco es objeto de la presente Solicitud), y tendrá una longitud total 

de treinta y cinco mil setecientos trece (35.713) metros, mientras que la longitud de concesión es de treinta y cinco 

mil seiscientos ochenta y dos (35.682) metros, contando con 86 estructuras. 

El Tramo 3, La Pólvora-Agua Santa 2x220 kV, inicia en la futura Subestación La Pólvora y terminará en la 

Subestación Agua Santa (no es objeto de esta Solicitud), tendrá una longitud total de once mil trescientos once 

(11.311) metros, mientras que la longitud de concesión es de once mil doscientos ochenta y ocho (11.288) metros, 

y contará con 33 estructuras. 

En síntesis, para la puesta en marcha del Proyecto, se contempla la construcción de Tres tramos de líneas 

de transporte de energía eléctrica de un total de ciento diez mil ciento ochenta y cuatro (110.184) metros de largo, 

los cuales incluyen 274 estructuras de apoyo, mientras que la longitud total de concesión es de ciento diez mil 

noventa y cinco (110.095) metros. 

III. ANÁLISIS DE MODIFICACIONES REALIZADAS. 

A continuación, se detallarán los cambios en el trazado de la línea de transmisión que se han realizado. Para 

ello, se mostrarán gráficamente cuáles han sido estos cambios, con la distinción de la situación original y la situación

[...]

Entrada en Operación del Proyecto Mes 29 Mes 29 

Finalmente, se modifica y actualiza respecto de la Solicitud de Concesión, el presupuesto del costo de las 

obras, el que en moneda nacional y actualizada al veintiséis de febrero de 2021 asciende a la suma de 

$28.381.075.359.- (veintiocho mil trescientos ochenta y un millones setenta y cinco mil trescientos cincuenta y 

nueve) pesos monto que será íntegramente financiado con recursos de Casablanca Transmisora de Energía S.A. El 

detalle de las partidas que componen este presupuesto consta en la Memoria Explicativa de las Obras, que se 

acompaña en el primer otrosí de esta presentación.